El sermón, que estudiamos, tiene dos partes fácilmente reconocibles desde el punto de vista doctrinal la primera es trinitaria, la otra cristológico-mariana. San Ildefonso escribió una obra trinitaria: *Opusculum de proprietate personarum Patris et Filii et Spiritus Sancti*, escrito desaparecido sin que se haya conservado nada más que el título. Si desgraciadamente no podemos establecer cotejos ideológicos entre esta obra y el sermón, sí podemos conseguirlos en la doctrina mariológica comparándole con el *Libellus de perpetua virginitate*. Veámoslo:

SERMO.

LIBELLUS.

I

Sed dicit mihi hereticus: Ergo si unum sunt, et omnes sunt incarnati. Non, sed ad solum Christum pertinet caro... Sic, et Pater et Filius et Spiritus Sanctus, licet unum sint et unus Deus sint, ad solum Christum pertinet caro... Suscepit Filius carnem in proprietate, sed tamen et Pater et Spiritus Sanctus non defuerunt maiestate. (ML. 96, 281 A).

Tota invisibiliter Trinitas conceptionem operabitur in te. Sola persona Filii Dei in corpore nascitura carnem assumet de te. (ML. 96; 58 C).

II

Sed quia non dessunt qui dicant non posse fieri ut Christus de Maria Virgine nasceretur, asserentes, cum sint inmundi, quod pars illa corporis fuerit turpis. Quod si aliquid ibi fuisset inmunditiae, sua

Nec nobis fidem istam minuat cogitatio muliebrum viscerum, ut propterea recusanda videatur talis Domini nostri generatio, quod eam sordidi sordidam putant... Debent igitur intueri qui hoc pu-

tulis et ignorantiae meae et tu delicta sacrilegii et sceleris tui...». Lo que tal vez aparece más claro en la traducción castellana del Arcipreste de Talavera (edición Madoz, Madrid, 1943), p. 105, 24/27... *E los viejos non desechen la mi mancebia e los mancebos non menosprecien la igualdat de la suhedat. La hedat antigua non escarnesca de mi...* y en la p. 124, 3/5. «Ven e confessemos, yo los pecados de la mi mancebia e de la mi ynorancia e neçedat; e tú los pecados de la tu blasfemia e sacrilegio».

praesentia Dominus purificaret. Attende *solem radios suos ubique mittere in sordibus, in cloacis*, in locis etiam squalidissimis. Inmunde heretice: cloacas *intra sol et non inquinatur; Deus potuit inquinari a vulva Virginis?* Anima tua impia... ubi est? Nunquid tantum in capite? Nunquid tantum in oculis et non etiam in intestinis ubi sunt stercora tua? Inmunde heretice, anima tua non inquinatur a stercore tuo *et Iesus inquinari potuit ab opere suo?* (Ib. D).

tant solis huius radios, quem certe non tamquam creaturam Dei laudant, sed tamquam Deum adorant, *per cloacarum fetores et quaeque horribilis usqueque* diffundi et in his operari secundum naturam suam, *nec tamèn inde aliqua contaminatione sordescere, ...quanto minus igitur poterat pollui Verbum Dei non corporeum* neque visibile de femineo corpore, casto utique et mundissimo atque singulariter glorioso... Unde manifestum est nullo modo potuisse Verbum Dei maculari humano corpore, *quo nec ipsa anima humana maculatur* (ML. 96, 131 B.).